VIII. Dices tamen primo. Est metaphysica considerat Deum, qui, sicut est summum verum, ita summum bonum; ideoque obiectum speculationis simul, & praxis; & tamen metaphysica non est simul speculativa, & practica.

IX. Dices secundo. Si Theologia esset simul speculativa, & practica, quilibet ejus actus esset speculativus, & practicus; sed hoc est falsum, nam Theologia elicit plures actus, qui per se mere speculationes sunt, ut cum probat, in divinis quæto esse relationes; ergo &c.

X. Respond. ad primam instantiam distinguo antec. considerat Deum sub ratione Deitatis, & non solum ut primam veritatem, sed etiam ut summum bonum. neg. antec. Sub ratione entis, & ut primam veritatem tantum conc. antec. Metaphysica nempe respicit Deum, ut summum ens, contentum sub ratione entis, in ejusque contemplatione tota per se consistit. Deum enim considerat, ut ultimum finem actuum humanorum ad scientiam moralem pertinet. Ad Theologia considerat Deum sub ratione deitatis, & sub lumine fidei, que illi utrumque proponit, & Deum, ut summe verum, & summe bonum tandem assequendum; ideoque utrumque complectitur.

XI. Ad secundam instantiam quidam neg. min. volentes, in quolibet actu theologico reducere rationem speculationis, & praxis, quibus tamen non assentiatur. Licet enim Theologus vere pius, debeat omnem suam considerationem de Deo ordinare ad Deum amandum, id est ex parte operantis; extermine Theologia dum inclinat hominem ad Deum considerandum, per se non inclinat ad Deum amandum. Quare nego maj. non enim necesse est, ut adequata ratio formalis objecti, & habitus in quolibet actu respiciatur, sicut nec quilibet actus anime rationalis est simul vegetatio, sensitio, & intellectio, quamvis anima comprehendat simul vegetativum, sensitivum, & intellectivum, adequate sumpta.

XII. Obijcies secundo contra secundam partem. Illa scientia, & notitia est practica, que determinat intellectum ad volitionem rectam; sed notitia Theologica determinat intellectum ad volitionem rectam, nimirum ad Deum amandum, colendum &c. ergo &c.

Confirmatur & principia Theologie sunt practica, sumuntur enim a Deo, qui est ultimus finis: Unde Joann. 10. 31. dicitur: hæc autem scripsit Joannes, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Non ait, Divina Mysteria ideo facti exarata, ut Deum, quæque perfectiones actius investigetis. Et ideo D. Augustinus.

lib. 1. de Doctr. Christiana circa finem, ait Theologiam ordinari ad dirigendos quatuor actus, videlicet credere, sperare, diligere, & virtuose vivere.

XIII. Respondet dist. maj. illa &c. est practica, que unice, & in omni sui parte, que quidem principaliter determinat intellectum &c. conc. maj. que non unice, & solum in aliqua sui parte, & minus principaliter &c. nego maj. & distincta min. nego consequ. Non nego, Theologiam notitiam in aliqua Theologie parte determinare intellectum ad volitionem rectam, ad Deum amandum, & colendum &c. & ideo non nego Theologiam esse practicam; sed quod id unice præstat, principaliter, & in omni sui parte: hoc nego.

Ad confirm. nego ant. in sensu arguentis. Nam principia Theologie sumuntur a Deo, qui est quidem ultimus finis, sed etiam est prima veritas: unde nedum illuminant ad Dei amorem, sed principaliter, & proximius ad Dei contemplationem; quia (ut ait Div. Thomas hic) Theologia principaliter agit de rebus divinis, quod de actibus humanis, per quos homo ordinatur ad ultimum finem. Immo ex hoc etiam, quod Theologia legem veterem, & novam ordinat ad beatitudinem, que est Divinæ Veritatis contemplatio, sequitur, magis eam esse speculativam, quam practicam: & per hoc respondetur ei, quod adducitur tum ex Joanne, tum ex Augustino: quia est ea, que scripta sunt, & ipsa Theologia ordinatur ad perduendum hominem per fidem, spem, charitatem, & virtuosam vitam ad beatitudinem, que aliud non est, quam Veritatis Divinæ contemplatio, sequitur, eam ultimo, & principaliter ordinari ad contemplationem.

XIV. Dicit etiam potest, alium esse finem scientiæ ad ea per se intentum, & propter quem ipsa principaliter instituta est: alium esse finem scientiæ, quem sciens debet sibi præferre. Est autem finis scientiæ, seu finis Theologiæ vero præli & Christiani sit, omnes etiam suas speculationes ordinare ad Deum amandum, colendum, & tandem in patria possidendam; & nedum speculationes Theologicis, sed etiam omnes alias naturales: Finis tamen intrinsecus, & proprius Theologie est, principaliter hominem perducere ad cognitionem, & contemplationem divinorum. Quia distinctione præhabita evacuatur alia multa, que contrarij accumulat ad probandum, Theologiam esse, vel solum, vel principaliter practicam.

D U B I U M V.

An Theologia sit certior, dignior aliis scientiis, & an sit etiam sapientia.

S. I.

Quædam notata digna pro prima parte.

I. Certitudo a Philosophis triplex distingui solet nimirum obiecti, subjecti, & motivi. Certitudo obiecti est immobilitas, & invariabilitas rei in se, vel quoad existentiam, & hæc solius Dei propria est; vel quoad essentialitatem, nimirum connexionem prædicatorum essentialium: & hæc, vel est metaphysica, quia prædicatum ita cum subiecto connectitur, ut sine illo stare nequeat, nec divinitus, ut homo est animal rationale, vel physica, quia prædicatum saltem naturaliter connectitur cum subiecto, ut hæc propositio; ignis omnis applicatus combustibili urit.

II. Certitudo subjecti, five subjectiva est firma adhesio intellectus alicui obiecto cognito, quod vel est, vel putatur esse verum, licet tale non sit: quia fit, ut tenacius quid adheret propositioni tantum probabili, ut etiam falsæ, quam putat esse demonstratam, vel veram: inde tenacius hæretici adherent suis erroribus, quam interdum Catholicis hæreticis veritatibus. Hinc Aristot. 7. Ethic. cap. 3. sunt, inquit, qui non minus opinioni suæ, quam illi sui scientiæ credunt. Hęc autem pertinacia potius dicenda est, quam certitudo.

Certitudo motivi est connexionio intellectus mediæ cognitivi cum re, que cognoscitur: que conexio apparet, vel per experientiam, qualem habemus, quod omnis ignis fit calidus; vel evidentiæ luminis naturalis, qualis est certitudo circa prima principia; vel per illationem ex principiis evidenter cognitis, qualis est certitudo conclusionis naturalis debite illatæ ex præmissis evidentibus: Vel denique per revelationem alicujus veritatis, qualis est certitudo fidei; aut per illationem ex veritatibus revelatis, non evidentibus, sed certo cognitis, qualis est certitudo conclusionis Theologicæ.

III. In Theologia vero processus a principii ad conclusionem fieri potest tripliciter; aliquando enim proceditur ad conclusionem aliunde factam; ut cum concluditur, Deum esse immensum, infinitum, immensum, que per metaphysicam facta supponuntur. Aliquando vero proceditur ad conclusionem, de qua nondum determinatum est quid sit tenendum, ut sunt omnes conclusiones de efficacia gratiæ necessariæ ad Baptismum, & Pœnitentiam. Aliquando vero ad conclusionem jam determinatam per Ecclesiam, ut quod in Christo dux sint voluntates; quod baptizati ab hæreticis non sint rebaptizandi; cujus veritas licet olim controversa, modo tamen ab Ecclesia determinata est.

IV. Supponendum etiam ex dictis est, Conclusionem Theologicam inferri posse vel ex duabus propositionibus Fidei Divinæ creditis, ut si dicatur: Christus est beatus; sed Beatus videt Deum facie ad faciem; ergo Christus videt Deum facie ad faciem; vel ex una credita, & alia naturali necessaria, ut si dicatur: omnis homo est risivus; Christus est homo; ergo Christus est risivus. Vel ex una propositione credita, & alia naturali solum probabili, ut si dicatur: Christus habet veram corporis & talis per formam corporeitatis ab anima rationali distinctam;